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EL PROYECTO
- Rehabilitación integral

- Huella ecológica
- Balance de Carbono 0   
- Energías renovables 100%
- Neutralidad hídrica

Ciudades Conama



PdPPdP, un , un espacio litoral en decliveespacio litoral en declive: 1.000 Ha, 10 : 1.000 Ha, 10 KmKm de de 
costa, 50.000 plazas turcosta, 50.000 plazas turíísticas y 50.000 residentessticas y 50.000 residentes

Fuente: Consorcio Playa de Palma

Ciudad Playa de Palma

Bahía de Palma



SIETE ESTRATEGIAS CENTRALES PARA LA 
REVALORIZACIÓN INTEGRAL DE PDP

1. LA REVALORIZACIÓN INTEGRAL DEL SISTEMA TERRITORIAL Y 
URBANO SIN CRECIMIENTO

2. LA APUESTA POR UN POSICIONAMIENTO TURÍSTICO MEDITERRÁNEO 
LÍDER DE REFERENCIA INTERNACIONAL

3. LA MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA DE LOS RESIDENTES Y 
TRABAJADORES.

4. UN COMPROMISO AMBICIOSO CON LA REDUCCIÓN DE LA CARGA 
ECOLÓGICA, LOCAL Y GLOBAL

5. ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO Y PRESERVACIÓN DE LOS 
SISTEMAS NATURALES, TERRESTRES Y MARINOS

6. PLATJA DE PALMA, UN ESPACIO DIGITAL AVANZADO PARA TODOS

7. UN PACTO INSTITUCIONAL Y UNA NUEVA “GOBERNANZA PARA EL 
CAMBIO”



Objetivo 1. Reducir el consumo de energía y la emisión de 
gases de efecto invernadero (GEI), diseñando un escenario 
finalista con “balance 0 CO2” y “100% de energías

Objetivo 4. Acometer la rehabilitación integral de todas las 
edificaciones para mejorar su valor turístico y residencial con el 
fin de reducir significativamente su impacto ambiental y 
climático (50%)+(Calificación A/B)
renovables”.

Objetivo 5. Implementar un sistema de movilidad urbana que 
ofrezca neutralidad  en carbono en los desplazamientos 
internos.

E.4.E.4. UN COMPROMISO AMBICIOSO CON LA REDUCCIUN COMPROMISO AMBICIOSO CON LA REDUCCIÓÓN DE N DE 
LA CARGA ECOLLA CARGA ECOLÓÓGICA, LOCAL Y GLOBALGICA, LOCAL Y GLOBAL





Los valores y porcentajes que aparecen en esta tabla representan las emisiones de CO2 

liberadas a la atmósfera en las fases de fabricación de materiales, construcción y uso del 

edificio.

III.3.3. Certificación energética del Estado Actual. Aplicación del programa CALENER

III. Propuesta Piloto de Rehabilitación Sostenible en Edificación Residencial

31 %

10 %

19 %

100 %

100 %

III.3. Análisis energético del Estado Actual

Reducción del 50% 

50 %

197 %
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La rehabilitación integral  residencial (      50%  de  carga ambiental y climática)

Simulación “Plaza Mayor” de Can Pastilla

Fuente: AUIA



Simulación de rehabilitación integral hotelera

del 50% de carga ambiental y climática

Fuente: AUIA





SELLO DE CALIDAD AMBIENTAL SCA-PdP

Estructura de la herramienta Residencial Turismo

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL 20/50 + c 24/64 + C

Energía y atmósfera

Agua

Materiales

Residuos

7/12

7/10

3/16

3/12

9/19

9/12

3/18

3/15

CALIDAD AMBIENTAL INTERIOR 7/11 + c 8/14 + c

Confort térmico

Calidad del aire

Iluminación natural

Acústica

1/1

4/8

1/1

1/1

1/2

4/9

2/2

1/1

GESTIÓN AMBIENTAL 7/13 + c 17/48 + c

Política de gestión ambiental

Gestión del edificio

Huéspedes

Trabajadores

Proveedores

3/3

4/10

5/12

6/22

1/1

2/4

3/9



Extender el proceso de revalorización integral a todo el 
espacio urbano el ARI de la plaza de Can Pastilla

Fuente: AUIA



Fuente: AUIA

El Mediterráneo heredado



Hacia un “Mediterráneo Bioclimático” en torno a la ciudad  “solar”
(renovable) “neutral” (b.c.0 ) y “resiliente” (arbolada)

Fuente: AUIA





Fuente: Diario de Mallorca

UN AMPLIO ACUERDO INSTITUCIONAL  
Y POLÍTICO
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EL DEBATE SOCIAL



LAS IRRUPCIÓN DEL DEBATE SOCIAL (I)
Los principales titulares

SE MANTIENE EL PLAN DE ACCIÓN INTEGRAL (PAI) Y SUS 30 
GRANDES PROGRAMAS



LAS IRRUPCIÓN DEL DEBATE SOCIAL (II)
Últimas reacciones a favor del proyecto



LAS IRRUPCIÓN DEL DEBATE SOCIAL (IV)
La evolución de la opinión social

Fuente: Medios, blogs, foros, redes



• ¿Cómo a afrontar el declive regional?

• ¿Un cambio tan ambicioso del modelo turístico? 

• ¿Revalorizar sin crecer? ¿Rehabilitación + 
Catedrales?

• ¿Es necesario expropiar/realojar?

• ¿Reducir y mejorar seriamente  la oferta hotelera?

• ¿Neutralidad  de carbono y 100% ER? ¿o Gas?

• ¿Rehabilitación integral de toda la edificación?

• ¿Y el “cambio laboral”?

• ¿Una actuación a 20/30 años?

• ¿Qué tipo de liderazgo y gestión pública/privada?

LOS PRINCIPALES INTERROGANTES DE FONDO


